ПРОЕКТ

АДМИНИСТРАЦИЯ КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  «____» ____________ 20___ г. № _______

г. Кострома

О внесении изменений в постановление администрации
	Костромской области от 25.11.2014№ 483-а

В соответствии с Федеральным законом от 26 декабря 2008 года                № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», постановлением Правительства Российской Федерации от 17 августа 2016 года № 806 «О применении риск-ориентированного подхода при организации отдельных видов государственного контроля (надзора) и внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации»
администрация Костромской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в порядок организации и осуществления регионального государственного контроля (надзора) в сфере социального обслуживания в Костромской области (приложение), утвержденный постановлением администрации Костромской области от 25 ноября 2014 года  № 483-а                    «Об определении уполномоченного исполнительного органа государственной власти Костромской области по осуществлению регионального государственного контроля (надзора) в сфере социального обслуживания в Костромской области и утверждении порядка организации и осуществления регионального государственного контроля (надзора) в сфере социального обслуживания в Костромской области» (в редакции постановлений администрации Костромской области от 14.04.2015 № 147-а, от 09.03.2016                 № 61-а, от 10.07.2017 № 262-а, от 18.09.2017 № 345-а, от 02.10.2017 № 362-а, от 23.04.2018 № 161-а, от 24.04.2019 № 130-а) следующие изменения:
1) пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2013 года № 442-ФЗ «Об основах социального обслуживания граждан в Российской Федерации», Законом Костромской области от 27 октября 2014 года № 575-5-ЗКО «О социальном обслуживания граждан в Костромской области» (далее - Закон Костромской области от 27 октября 2014 года № 575-5-ЗКО), постановлением администрации Костромской области от 26 ноября 2018 года № 488-а «Об утверждении перечня видов регионального государственного контроля (надзора), в отношении которых применяется риск-ориентированный подход» и регламентирует вопросы организации и осуществления регионального государственного контроля (надзора) в сфере социального обслуживания в Костромской области (далее - региональный государственный контроль).»;
2) пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Региональный государственный контроль осуществляется департаментом по труду и социальной защите населения Костромской области (далее - Департамент) с применением риск-ориентированного подхода.»;
3) пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4. Перечень должностных лиц, осуществляющих региональный государственный контроль указан в приложении № 1 к настоящему Порядку.»;
4) пункт 5 дополнить абзацем следующего содержания:
«Риск-ориентированный подход в отношении регионального государственного контроля применяется в соответствии с требованиями статьи 8.1 Федерального закона от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ.»;
5) пункт 10 изложить в следующей редакции:
«10. Региональный государственный контроль осуществляется посредством:
1) плановых и внеплановых проверок поставщика социальных услуг;
2) систематического наблюдения за исполнением обязательных требований, анализа и прогнозирования состояния исполнения обязательных требований при осуществлении деятельности поставщика социальных услуг (далее - систематическое наблюдение и анализ);
3) мероприятий по профилактике нарушений обязательных требований;
4) принятия предусмотренных законодательством Российской Федерации мер по пресечению и (или) устранению последствий выявленных нарушений.»;
6) дополнить пунктами 10.1-10.7 следующего содержания:
«10.1. В целях применения Департаментом риск-ориентированного подхода при организации и осуществлении регионального государственного контроля деятельность поставщиков социальных услуг подлежит отнесению к определенной категории риска в соответствии с Правилами отнесения деятельности юридических лиц и индивидуальных предпринимателей и (или) используемых ими производственных объектов к определенной категории риска или определенному классу (категории) опасности, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 17 августа 2016 года № 806 «О применении риск-ориентированного подхода при организации отдельных видов государственного контроля (надзора) и внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации» (далее - Правила                  № 806).
Отнесение деятельности поставщиков социальных услуг к определенной категории риска осуществляется на основании критериев отнесения деятельности юридических лиц независимо от их организационно-правовой формы и (или) индивидуальных предпринимателей, осуществляющих в Костромской области деятельность в сфере социального обслуживания, к определенной категории риска при организации и осуществлении регионального государственного контроля, установленных в соответствии с приложением № 2 к настоящему Порядку.
10.2. Отнесение деятельности поставщиков социальных услуг к определенной категории риска и изменение категории риска осуществляется решением об отнесении деятельности к категории риска, которое оформляется приказом Департамента, принимаемым в срок до 15 августа года, предшествующего году проведения плановых проверок.
При отсутствии приказа Департамента, указанного в настоящем пункте, об отнесении деятельности к определенной категории риска такая деятельность считается отнесенной к категории низкого риска.
10.3. Департамент ведет перечни поставщиков социальных услуг, деятельности которых присвоены категории риска (далее - перечни).
Включение в перечни осуществляется на основании приказа Департамента, указанного в пункте 10.2 настоящего Порядка.
10.4. Перечни содержат следующую информацию:
1) полное наименование юридического лица, фамилия, имя и отчество (при наличии) индивидуального предпринимателя;
2) основной государственный регистрационный номер;
3) индивидуальный номер налогоплательщика;
4) местонахождение юридического лица или адрес регистрации индивидуального предпринимателя;
5) реквизиты решения (приказа Департамента) об отнесении деятельности к категории риска, указание на категорию риска, а также сведения, на основании которых было принято такое решение.
7.5. По запросу поставщика социальных услуг Департамент представляет ему информацию о присвоенной его деятельности категории риска, а также сведения, использованные при отнесении его деятельности к определенной категории риска, в порядке и сроки, установленные Правилами № 806.
10.6. При отнесении деятельности поставщика социальных услуг к категориям высокого риска Департамент размещает соответствующую информацию об этих объектах на своем официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Размещение информации осуществляется с учетом требований законодательства Российской Федерации о защите государственной тайны.
10.7. Поставщик социальных услуг вправе подать заявление об изменении ранее присвоенной категории риска в Департамент в порядке, установленном Правилами № 806.»;
7) пункт 13 признать утратившим силу;
8) пункт 14 изложить в следующей редакции:
«14. Проведение плановых проверок в отношении поставщиков социальных услуг в зависимости от присвоенной категории риска осуществляется со следующей периодичностью:
1) для средней категории риска - не чаще 1 раза в 4 года и не реже 1 раза в 5 лет;
2) для категории умеренного риска - не чаще 1 раза в 6 лет и не реже 1 раза в 8 лет;
3) для категории высокого риска - 1 раз в 2 года.
В отношении поставщиков социальных услуг, деятельность которых отнесена к категории низкого риска, плановые проверки не проводятся.»;
9) пункт 20 изложить в следующей редакции:
«20. По фактам нарушения требований законодательства должностными лицами уполномоченного органа принимаются меры в соответствии со                      статьей 17 Федерального закона от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ.»;
10) дополнить пунктом 20.1 следующего содержания:
«20.1. Систематическое наблюдение и анализ, указанные в подпункте 2 пункта 10 настоящего Порядка, проводятся в соответствии с административным регламентом исполнения государственной функции по осуществлению регионального государственного контроля (надзора) в сфере социального обслуживания в Костромской области, установленных федеральными законами и принимаемыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Костромской области.»;
11) пункт 21 изложить в следующей редакции:
«21. Мероприятия, предусмотренные подпунктом 3 пункта 10 настоящего Порядка, производятся в соответствии с требованиями статьи 8.2 Федерального закона от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ.»;
12) дополнить приложением № 1 к Порядку «Перечень должностных лиц, осуществляющих региональный государственный контроль (надзор) в сфере социального обслуживания в Костромской области» согласно приложению № 1 к настоящему постановлению;
13) дополнить приложением № 2 к Порядку «Критерии отнесения деятельности юридических лиц независимо от их организационно-правовой формы и (или) индивидуальных предпринимателей, осуществляющих в Костромской области деятельность в сфере социального обслуживания, к определенной категории риска при осуществлении регионального государственного контроля (надзора) в сфере социального обслуживания в Костромской области» согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор  области                                                                                 С. Ситников

Приложение № 1

к постановлению
администрации
Костромской области
от _______ 20__ года № _____

ПЕРЕЧЕНЬ
должностных лиц, осуществляющих региональный государственный контроль (надзор) в сфере социального обслуживания в Костромской области

1. Директор департамента по труду и социальной защите населения Костромской области.
2. Первые заместители директора департамента по труду и социальной защите населения Костромской области.
3. Заместитель директора департамента по труду и социальной защите населения Костромской области.
4. Начальник отдела социального обслуживания и взаимодействия с ветеранскими и общественными организациями департамента по труду и социальной защите населения Костромской области.
5. Заместитель начальника отдела социального обслуживания и взаимодействия с ветеранскими и общественными организациями департамента по труду и социальной защите населения Костромской области.
6. Главный специалист - эксперт отдела социального обслуживания и взаимодействия с ветеранскими и общественными организациями департамента по труду и социальной защите населения Костромской области.
7. Начальник отдела по реализации прав несовершеннолетних и недееспособных граждан департамента по труду и социальной защите населения Костромской области.
8. Заместитель начальника отдела по реализации прав несовершеннолетних и недееспособных граждан департамента по труду и социальной защите населения Костромской области.
9. Консультант отдела по реализации прав несовершеннолетних и недееспособных граждан департамента по труду и социальной защите населения Костромской области.
10. Главный специалист - эксперт отдела по реализации прав несовершеннолетних и недееспособных граждан департамента по труду и социальной защите населения Костромской области.
11. Начальник отдела демографической и семейной политики, профилактики социального неблагополучия департамента по труду и социальной защите населения Костромской области.
12. Заместитель начальника отдела демографической и семейной политики, профилактики социального неблагополучия департамента по труду и социальной защите населения Костромской области.
13. Консультант отдела демографической и семейной политики, профилактики социального неблагополучия департамента по труду и социальной защите населения Костромской области.
14. Начальник отдела госзаказа и отраслевых программ департамента по труду и социальной защите населения Костромской области.
15. Заместитель начальника отдела госзаказа и отраслевых программ департамента по труду и социальной защите населения Костромской области.
16. Консультант отдела госзаказа и отраслевых программ департамента по труду и социальной защите населения Костромской области.

Приложение № 2

к постановлению
администрации
Костромской области
от _______ 20__ года № _____

КРИТЕРИИ
отнесения деятельности юридических лиц независимо от их организационно-правовой формы и (или) индивидуальных предпринимателей, осуществляющих в Костромской области деятельность в сфере социального обслуживания, к определенной категории риска при осуществлении регионального государственного контроля (надзора) в сфере социального обслуживания в Костромской области

С учетом оценки вероятности несоблюдения юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями, осуществляющими в Костромской области деятельность в сфере социального обслуживания (далее – поставщики  социальных услуг), обязательных требований и тяжести потенциальных негативных последствий возможного несоблюдения поставщиками  социальных услуг обязательных требований деятельность поставщиков  социальных услуг подлежит отнесению к следующим категориям риска:
а) к категории высокого риска - деятельность поставщиков  социальных услуг, осуществляющих стационарное социальное обслуживание граждан;
б) к категории среднего риска - деятельность поставщиков  социальных услуг, осуществляющих полустационарное социальное обслуживание граждан, а также деятельность комплексных центров социального обслуживания населения, осуществляющих социальное обслуживание на дому и предоставляющих срочные социальные услуги;
в) к категории умеренного риска - деятельность поставщиков  социальных услуг, осуществляющих социальное обслуживание на дому.

[bookmark: _GoBack]